Pflegekosten APH Ketzberg GmbH

Pflegeleistungen
Ausbildungsumlage
Unterkunft
Verpflegung
Investitionskosten

Pflegeleistungen
Ausbildungsumlage
Unterkunft
Verpflegung
Investitionskosten

Pflegeleistungen
Ausbildungsumlage
Unterkunft
Verpflegung
Investitionskosten

Pflegeleistungen
Ausbildungsumlage
Unterkunft
Verpflegung
Investitionskosten

Pflegeleistungen
Ausbildungsumlage

Unterkunft
Verpflegung
Investitionskosten

Pflegekosten

pro Tag

66,14 €
5,68 €
2281 €
17,56 €
27,22 €

139,41 €

84,79 €
5,68 €
2281€
17,56 €
27,22 €

158,06 €

101,68 €
5,68 €
2281€
17,56 €
2722 €

174,95 €

119,30 €
5,68 €
2281€
17,56 €
27,22 €

192,57 €

127,22 €
5,68 €
2281 €
17,56 €
27,22 €

200,49 €

Pflegekosten/Monat

(x 30,42 Tage)

Monatl. Pauschale
der Pflegekasse

Pflegegrad 1

2.011,97 €
172,78 €
693,88 €
534,18 €
828,03 €

4.240,84 €

125,00 €

125,00 €

Pflegegrad 2

2.579,31€
172,78 €
693,88 €
534,18 €
828,03 €

4.808,18 €

805,00 €

805,00 €

Pflegegrad 3

3.093,10 €
172,78 €
693,88 €
534,18 €
828,03 €

5.321,97 €

1.319,00 €

1.319,00 €

Pflegegrad 4

3.629,10 €
172,78 €
693,88 €
534,18 €
828,03 €

5.857,97 €

1.855,00 €

1.855,00 €

Pflegegrad 5

3.870,03 €
172,78 €
693,88 €
534,18 €
828,03 €

6.098,90 €

2.096,00 €

2.096,00 €

Monatlicher

Restbetrag

4.115,84 €

4.115,84 €

4.003,18 €

4.003,18 €

4.002,97 €

4.002,97 €

4.002,97€

4.002,97 €

4.002,97 €

4.002,97 €

ab 3. Tag 75% der
Pflegekosten/Tag

49,60 €
5,68 €
17,10 €
13,17 €
27,22 €

112,77 €

63,59 €

5,68 €
17,10 €
13,17 €
27,22 €

126,76 €

76,26 €
5,68 €
17,10 €
13,17 €
27,22 €

139,43 €

89,47 €
5,68 €
17,10 €
13,17 €
27,22 €

152,64 €

05,41 €
5,68 €
17,10 €
13,17 €
27,22 €

158,58 €



Die Angaben der Preise gelten fur die Aufnahme in ein Einzelzimmer. Wird ein Doppelzimmer bewohnt, reduziert sich der Anteil der Investitions-
kosten um taglich 1,12 €. Bei Bewohnern, die ausschlieBlich per Sondenkost ernahrt und uber die Sonde mit FlUssigkeit versorgt werden, wird ein
Betrag von 14,5 % der Summe der Verpflegung abgezogen.

Die Pflegekassen zahlen, je nach Dauer des Aufenthaltes, den sogenannten Entlastungszuschlag. Der Entlastungszuschlag wird prozentual vom
EEG (Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil) berechnet. Der EEG ist unabhangig der sonstigen Kosten wie Unterkunft, Verpflegung und Investitions-
kosten. Der aktuelle EEG betragt 1.774,16 € und gilt vom 01.02.2026 bis zum 31.01.2027.

Leistungszuschlag: 1.Jahr - 266,61 € (15%), 2.Jahr - 532,24 € (30 %), 3.Jahr - 887,08 € (50%), ab dem 4.Jahr - 1.330,62 €

Kurzzeit- /Verhinderungpflege

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Pflegeleistungen 152,25 € 152,25 € 152,25 € 152,25 € 152,25 €
Ausbildungsumlage 5,68 € 5,68 € 5,68 € 5,68 € 5,68 €
Unterkunft 26,01 € 26,01 € 26,01 € 26,01 € 26,01 €
(Privatleistung)

Verpflegung 20,02 € 20,02 € 20,02 € 20,02 € 20,02 €
(Privatleistung)

Investitionskosten 27,22 € 27,22 € 27,22 € 27,22 € 27,22 €
§ 84 (Alltagsbegleit- 7,91 € 7,91 € 7,91€ 7,91€ 7,91€
tung)

Die Investitionskosten werden, ohne weitere Prufung, uber die Sozialhilfetrager in NRW tUbernommen.

Der maximale Erstattungsbetrag liegt bei 1.854,- € pro Kalenderjahr. Ist dieser ausgeschopft, kann der weitere Aufenthalt der Kurzzeitpflege uber
den Betrag und fur die Tage, die noch fur die Verhinderungspflege (1.854,- € p. a.) zur Verfugung stehen, finanziert werden. So kann der Anspruch
auf insgesamt bis zu 3.708,- € und eine Anspruchsdauer von insgesamt bis zu 14 Wochen je Kalenderjahr erhoht werden.

Personen mit Pflegegrad 1 kdnnen sich Kosten der Kurzzeitpflege uber den Anspruch auf Entlastungsleistungen nach § 45 b SGB Xl erstatten
lassen, soweit das Budget hierfur ausreicht.

Halftiges Pflegegeld § 37 SGB XI
Bei Bezug von Pflegegeld wird wahrend einer Kurzzeitpflege fur bis zu 8 Wochen und wahrend einer Verhinderungspflege fur bis zu 6 Wochen je
Kalenderjahr 50 % des Pflegegeldes gezahlt.

Kostenpflichtige Freihaltung eines Zimmers bei voriibergehender Abwesenheit

Bei einem vorubergehenden Krankenhausaufenthalt innerhalb der Vertragslaufzeit wird der Kurzzeitpflegeplatz nach § 75 Abs. 1 SGB XI NRW vom
1. bis zum 3. Tag der Abwesenheit zu 100 Prozent (inkl. Investitionskosten) berechnet. Ab dem 4. Abwesenheitstag werden die vollen Investitions-
kosten und 75 Prozent der Kosten fur Pflege, Unterkunft und Verpflegung berechnet. Die Kosten tragt der Kurzzeitpflegegast selbst. Moéchte oder
kann der Gast diese Kosten nicht tragen, endet der Kurzzeitpflegevertrag.

APH Ketzberg GmbH

Ketzberger StraBe 73

42653 Solingen

Telefon: 0212. 645097 -0

Telefax: 0212. 64 50 97 - 28 Stand 30.01.2026
E-Mail: info@haus-ketzberg.de Alle Angaben ohne Gewahr



mailto:info@haus-ketzberg.de

