

# Pflegekosten APH Ketzberg GmbH

	Pflegekosten pro Tag	Pflegekosten/Monat (x 30,42 Tage)	Monatl. Pauschale der Pflegekasse	Monatlicher Restbetrag	ab 3. Tag 75% der Pflegekosten/Tag
<b>Pflegegrad 1</b>					
Pflegeleistungen	66,14 €	2.011,97 €			49,60 €
Ausbildungsumlage	5,68 €	172,78 €			5,68 €
Unterkunft	22,81 €	693,88 €	125,00 €	4.115,84 €	17,10 €
Verpflegung	17,56 €	534,18 €			13,17 €
Investitionskosten	27,22 €	828,03 €			27,22 €
	<b>139,41 €</b>	<b>4.240,84 €</b>	<b>125,00 €</b>	<b>4.115,84 €</b>	<b>112,77 €</b>
<b>Pflegegrad 2</b>					
Pflegeleistungen	84,79 €	2.579,31 €			63,59 €
Ausbildungsumlage	5,68 €	172,78 €			5,68 €
Unterkunft	22,81 €	693,88 €	805,00 €	4.003,18 €	17,10 €
Verpflegung	17,56 €	534,18 €			13,17 €
Investitionskosten	27,22 €	828,03 €			27,22 €
	<b>158,06 €</b>	<b>4.808,18 €</b>	<b>805,00 €</b>	<b>4.003,18 €</b>	<b>126,76 €</b>
<b>Pflegegrad 3</b>					
Pflegeleistungen	101,68 €	3.093,10 €			76,26 €
Ausbildungsumlage	5,68 €	172,78 €			5,68 €
Unterkunft	22,81 €	693,88 €	1.319,00 €	4.002,97 €	17,10 €
Verpflegung	17,56 €	534,18 €			13,17 €
Investitionskosten	27,22 €	828,03 €			27,22 €
	<b>174,95 €</b>	<b>5.321,97 €</b>	<b>1.319,00 €</b>	<b>4.002,97 €</b>	<b>139,43 €</b>
<b>Pflegegrad 4</b>					
Pflegeleistungen	119,30 €	3.629,10 €			89,47 €
Ausbildungsumlage	5,68 €	172,78 €			5,68 €
Unterkunft	22,81 €	693,88 €	1.855,00 €	4.002,97 €	17,10 €
Verpflegung	17,56 €	534,18 €			13,17 €
Investitionskosten	27,22 €	828,03 €			27,22 €
	<b>192,57 €</b>	<b>5.857,97 €</b>	<b>1.855,00 €</b>	<b>4.002,97 €</b>	<b>152,64 €</b>
<b>Pflegegrad 5</b>					
Pflegeleistungen	127,22 €	3.870,03 €			95,41 €
Ausbildungsumlage	5,68 €	172,78 €			5,68 €
Unterkunft	22,81 €	693,88 €	2.096,00 €	4.002,97 €	17,10 €
Verpflegung	17,56 €	534,18 €			13,17 €
Investitionskosten	27,22 €	828,03 €			27,22 €
	<b>200,49 €</b>	<b>6.098,90 €</b>	<b>2.096,00 €</b>	<b>4.002,97 €</b>	<b>158,58 €</b>

Die Angaben der Preise gelten für die Aufnahme in ein Einzelzimmer. Wird ein Doppelzimmer bewohnt, reduziert sich der Anteil der Investitionskosten um täglich 1,12 €. Bei Bewohnern, die ausschließlich per Sondenkost ernährt und über die Sonde mit Flüssigkeit versorgt werden, wird ein Betrag von 14,5 % der Summe der Verpflegung abgezogen.

Die Pflegekassen zahlen, je nach Dauer des Aufenthaltes, den sogenannten Entlastungszuschlag. Der Entlastungszuschlag wird prozentual vom EEG (Einrichtungseinheitlicher Eigenanteil) berechnet. Der EEG ist unabhängig der sonstigen Kosten wie Unterkunft, Verpflegung und Investitionskosten. Der aktuelle EEG beträgt 1.774,16 € und gilt vom 01.02.2026 bis zum 31.01.2027.

Leistungszuschlag: 1.Jahr - 266,61 € (15%), 2.Jahr - 532,24 € (30 %), 3.Jahr - 887,08 € (50%), ab dem 4.Jahr – 1.330,62 €

## Kurzzeit- /Verhinderungspflege

	Pflegegrad 1	Pflegegrad 2	Pflegegrad 3	Pflegegrad 4	Pflegegrad 5
<b>Pflegeleistungen</b>	152,25 €	152,25 €	152,25 €	152,25 €	152,25 €
<b>Ausbildungsumlage</b>	5,68 €	5,68 €	5,68 €	5,68 €	5,68 €
<b>Unterkunft</b> (Privatleistung)	26,01 €	26,01 €	26,01 €	26,01 €	26,01 €
<b>Verpflegung</b> (Privateistung)	20,02 €	20,02 €	20,02 €	20,02 €	20,02 €
<b>Investitionskosten</b>	27,22 €	27,22 €	27,22 €	27,22 €	27,22 €
<b>§ 84 (Alltagsbegleitung)</b>	7,91 €	7,91 €	7,91 €	7,91 €	7,91 €

Die Investitionskosten werden, ohne weitere Prüfung, über die Sozialhilfeträger in NRW übernommen.

Der maximale Erstattungsbetrag liegt bei 1.854,- € pro Kalenderjahr. Ist dieser ausgeschöpft, kann der weitere Aufenthalt der Kurzzeitpflege über den Betrag und für die Tage, die noch für die Verhinderungspflege (1.854,- € p. a.) zur Verfügung stehen, finanziert werden. So kann der Anspruch auf insgesamt bis zu 3.708,- € und eine Anspruchsdauer von insgesamt bis zu 14 Wochen je Kalenderjahr erhöht werden.

Personen mit Pflegegrad 1 können sich Kosten der Kurzzeitpflege über den Anspruch auf Entlastungsleistungen nach § 45 b SGB XI erstatten lassen, soweit das Budget hierfür ausreicht.

### Hälftiges Pflegegeld § 37 SGB XI

Bei Bezug von Pflegegeld wird während einer Kurzzeitpflege für bis zu 8 Wochen und während einer Verhinderungspflege für bis zu 6 Wochen je Kalenderjahr 50 % des Pflegegeldes gezahlt.

### Kostenpflichtige Freihaltung eines Zimmers bei vorübergehender Abwesenheit

Bei einem vorübergehenden Krankenhausaufenthalt innerhalb der Vertragslaufzeit wird der Kurzzeitpflegeplatz nach § 75 Abs. 1 SGB XI NRW vom 1. bis zum 3. Tag der Abwesenheit zu 100 Prozent (inkl. Investitionskosten) berechnet. Ab dem 4. Abwesenheitstag werden die vollen Investitionskosten und 75 Prozent der Kosten für Pflege, Unterkunft und Verpflegung berechnet. Die Kosten trägt der Kurzzeitpflegegast selbst. Möchte oder kann der Gast diese Kosten nicht tragen, endet der Kurzzeitpflegevertrag.